* Αἱ ἡ ἰδόν. ἢ Αἱ ἡ βιβλίον γράφων. Λέγει δὲ τὸ σημεῖον, ἀπ' οὗ πάντας ἐκίνησε. Καὶ ὅρα πάλιν. * Tres mss. locum sic exhibent... γόνετες ἦν. Πολλῇ ἦν ἡ συμφορὰ, ὥστε οὐδὲ τῆς ἀναγκαίας τροφῆς εὐπορήσαι δυνατόν ἦν αὐτῷ. ^d I nms col-lex τὸν λαβεῖν.

* Idem col-lex ἐπιμένειν τοῦ Πέτρος. Εἶπε γὰρ Βλέψον εἰς τὸν ἦμα. ἢ Αἱ ἡ ἐν τῷ ἔργῳ.

et spectatoribus et ipsi maligno hosti videbimur. Licet enim diabolus non esset, licet nullus impugnaret, innumeræ undique viæ opum amantem ad gehennam ducunt. Ubi nunc sunt qui dicunt: Cur diabolus factus est? Ecce hic diabolus nihil, sed nos totum operamur. Atqui hoc dicere oportebat eos qui in montibus degunt, qui continentiam sectantes et pecuniarum nliarumque rerum contemptum, patrem, domos, agros, uxores et filios, libentissime reliquerunt. At illi hæc non dicunt; hi vero illa proferunt, quæ numquam dicere oportuisset. Illa vere sunt diaboli certamina: in hæc vero neque descendere dignum est. At, inquires, divitiarum cupiditatem immitit diabolus. Fuge, et ne admittas, o homo. Nunc autem si quem videris a tabulato latum rejicere, deinde alium videntem contra se jaci, stare, et totum capite excipere, non modo non misereris, sed etiam indignaris, dicisque illum *juste* passum esse: omnesque illi dicerent, Ne stultus esto; nec tam facientem, quam excipientem criminarentur. Nunc porro scis divitiarum cupiditatem a diabolo proficisci: scis illum innumerorum esse malorum causam; vides illum fœdas turpesque cogitationes quasi lutum apparare, nec intelligis te nudo capite immunditiam illam excipere, cum oporteret tamisper declinando id vitare? Quemadmodum ille, si a loco declinaret, liberaretur, sic et tu tales cogitationes ne accipias, et a peccato fugies: repelle cupiditatem. Et quomodo repellam? inquires. Si gentilis

esses, et presentia tantum admirareris, forte res esset difficilis, etiamsi gentiles hoc fecerint: at tu qui cælum et ecclestia expectas, dicis, Quomodo repellam? Si contrarium dixisses, tunc dubitare oporteret; si dicerem, Divitias concupisce, responderes, Quomodo concupiscam? cum talia videres. Dic mihi, si auro et lapidibus pretiosis propositis dicerem: Concupisce plumbum, an hæsitares? Diceres certe: Quomodo possum? Sin dicerem, Ne concupiscas: hoc facilius esset. Non admiror despicientes, sed non despicientes: hoc est animæ ignavia plena, quæ nihil differat a muscis et culcibus, humi repentis, in luto volutata, nihil magnum cogitantis. Quid dicis? Vitam æternam hereditate accepturus es, et ais, Quomodo presentem vitam præ illa contemnam? num res sunt mutuo comparabiles? Regiam vestem es accepturus, et dicis, Quomodo pannos contemnam? in regiam ingressurus dicis, Quomodo pauperem hanc casam despiciam? Vere nos semper nobis causa malorum sumus, qui nolimus paululum excitari. Nam qui voluerunt, recte se gesserunt; idque cum magno fervore et facilitate. Utinam et vos nostra admonitione persuasi, recte agatis, imitatoresque stitit eorum qui præclare se gesserunt, gratia et benignitate unigeniti Filii, quicum Patri, unaque sancto Spiritui, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

Car. 5. v. 1. *Simul Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis novam.*

1. Ili ubique magnam inter se concordiam habere conspiciuntur. *Hic inquit Petrus:* simul ad sepulcrum ambro veniunt: de Joanne dicit Petrus Christo, *Hic autem quid* (Joan. 13. 24. et 20. 3. et 21. 21)? *Alia quidem signa prætermisit hujus libri scriptor;* quod vero in stuporem et admirationem omnes conjiciebat, illud narravit. Et animadvertit, illos non consilio huc venisse; ita ab omni ostentatione vacui erant, doctoremque suum imitabantur. Cur autem ascenderunt in templum? Num adhuc Judaice vivebant? Minime; sed utiliter hoc faciunt. Nam rursum signum editur, quod illos confirmet, aliosque pertrahat: signum, inquam, quale nondum fecerant. Naturalis erat morbus, arti medicæ non cedens: imo a quadraginta annis claudicabat, ut deinde dicitur, nemo illum in tam longo tempore curaverat. Scitis vero, hæc a natalibus mala curatu esse difficiliora. Tantus erat morbus ut ne quidem necessarium sibi cibum parare possent. In-ignis vero erat, tum a loco, tum a morbo; et quomodo, audi. 2. *Et quidam vir,* inquit, *claudus ex utero matris suæ bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum.* Eleemosynam ergo petebat, et nesciebat quinam viri essent. 3. *Qui cum vidisset Petrum et Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet.* 4. *Intuens*

autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: Respice in nos. Hoc audit; ille vero neque sic erigitur, sed adhuc manet instans. Talis enim est paupertas, dare negantibus instat et cogit illos. Erubescimus nos, qui a precibus resiliimus. Vide autem, quam cito Petrus mansuetudinem exhibeat, dicens: *Respice in nos.* Sic illorum habitus per se mores indicabat. 5. *At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis.* 6. *Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do.* Non dixit, Rem multo pretiosioram argento do tibi; sed quid? *In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula.* 7. *Et apprehensa manu ejus dextra, allevavit eum.* Ita fecit et Christus, sæpe manum porrexit, quando erant in fide infirmiores, ut ne videretur res ex sponte sua fieri. 8. *Et apprehensa manu ejus dextra, allevavit eum.* Hoc manifestam fecit resurrectionem: hæc quippe resurrectionis imago erat. *Et protinus consolidata sunt vasa ejus et plantæ, et exsiliens stetit, et ambulabat.* Tentans forte seipsum, et majorem experientiam faciebat, num frustra id factum esset. Infirmi ejus pedes erant, non abscissi. Quidam vero dicunt ipsum incedere nescivisse. *Et intravit cum illis in templum ambulans.* Vere admiratione digna res erat. Non illi ipsum ducunt, sed sequitur, et sequendo beneficiorum ostendit; atque etiam quod exsiliens laudaret Deum, non illos admirando lauda. 8. sed Deum, qui per illius operatus erat. Ita grato vir animo erat. Sed priora

repetamus. *Ascendebant*, inquit, *ad horam orationis nominam*. Fortassis illo tempore deportatum claudum deponebant, quando maxime intrabatur in templum. Ne quis vero putaret, ob aliam rem deportatum fuisse, et non ut acciperet; vide quomodo id clare significet, dicendo: *Ponebant illum ut eleemosynam acciperet ab introeuntibus in templum*. Ideo et loca commemorat in argumentum eorum quæ scribit. Et cur, inquit, illum non Christo adduxerunt? Forte increduli erant ii, qui templo assidebant, quandoquidem ne apostolis quidem ipsum obtulerunt, cum viderent illos ingredi, post tot edita miracula. *Flagabat*, inquit, *ut eleemosynam acciperet*. Forte ex habitu illos ut quosdam pios viros existimavit; ideoque detinuit eos.

Petrus quam alienus a fastu.—Vide autem, quomodo Joannes ubique sileat; Petrus vero etiam pro illo rationem reddit: *Argentum et aurum non est mihi*, inquit. Non dixit, Hic non habeo, ut nos dicimus, sed prorsus, Non habeo. Quid ergo claudus? Mene supplicem despicias? Non, inquit; sed de iis quæ habeo accipe. Vident, quomodo a fastu alienus sit Petrus, nec se osentet etiam ei, qui a se beneficium accepturus est? Os itaque et manus totum fecerunt. Tales erant Judæi claudicantes; et cum opus esset sanitatem potere, illi potius pecunias petebant humi jacentes: qui et ideo templo assidebant, ut ditarentur. Quid igitur Petrus? Non despexit eum, non divitem quæsit, nec dixit, Nisi in illo fiat miraculum, nihil magnum erit: non honorem expectavit ab illo, neque presentibus quibusdam curavit illum: erat enim vir in ingressu, non intus, ubi erat multitudo. Ad nihil horum quæsit Petrus, neque ingressus prædicabat, sed ex solo habitu claudum attraxit ad petendum. Quodque mirum est, ille statim credidit. Nam qui a diutinis morbis liberati sunt, vix credunt etiam ea quæ vident. Et sanatus deinde cum apostolis erat, gratias agens Deo. *Et intravit, inquit, cum illis in templum, ambulans, exsiliens et laudans Deum*.

2. Vide, quomodo non quiescat, tum ex gaudio, tum ut Judæis ora obstruat. Ut autem videtur mihi, ne videretur ementita res, ideo ipse saltavit: hoc enim nullo modo simulari poterat. Qui enim omnino non poterat incedere, hinc etiam cogente; neque enim voluisset cum bajulis eleemosynas partiri, si solus ire putasset; multo magis tunc. Quomodo autem simulasset in gratiam eorum, qui eleemosynam non dederant? Sed grati animi vir erat, etiam adeptus sanitatem. Utrique ergo fidelis ostenditur, et ex gratiarum actione, et ex eo quod accidit. Non sane omnibus notus erat; unde et agnoscebant illum. 9. *Et vidit eum*, inquit, *omnis populus ambulantem et laudantem Deum*. 10. *Cognoscebantque ipsum esse, qui eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi*. Bene dixit, *Cognoscebant*: nam postea non cognosci cepit: hac quippe voce nititur circa eos, qui vix agnoscuntur. Credi ergo oportebat, nomen Christi peccata dimittere, quod tanta operaretur. 11. *Cum tenebat autem is, qui sanatus fuerat, Petrum et Joannem,*

convenit omnis populus ad porticum quæ a Salomoniam, stupentes. Ex benevolentia et ami separabatur ab ipsis claudus, fortasse grat. et laudans illos. *Et accurrebat*, inquit, *omnis*. 12. *Videns autem illos Petrus, respondit*. Ru et operatur et concionatur. Tum quidem illud diendum excitavit linguarum miraculum, non hoc signum: et tunc exordium duxit a crimine ab opinione. Videamus autem, quid ab illi hæc concio, et quid commune cum illa habet domi fiebat, cum nemo adhuc accessisset, et iam illi operati fuissent; hæc vero omnibus, illo qui sanatus fuerat prope adstant dubitante, ut tunc, cum quidam dicebant *pleni sunt* (Act. 2. 13). Et tunc ille cum omnibus loquebatur, nunc cum solo Joanne enim ille et confidentius loquitur et vehemens

Virtus semper proficit, nunquam gradum ac cata tant spinæ.—Talis quippe res est virtus sumpto progreditur, et nunquam gradum: autem quomodo provisum sit, ut in templo fieret, ut et alii confiderent. Neque enim in aliam clam illud operatur; et neque intra tempus magna erat multitudo. Quomodo autem, in creditum fuit? Quia is ipse, qui sanatus fuerat, sic ut prædicabat. Neque enim mentitus fuit, quæ ad alios quosdam venisset. Igitur ubi laetitia erat, illi signum operati sunt; quasi locutus esset. Et vide quid factum sit. Ad aliam ascendunt, et aliud operatur. Sic et Cornejiunans præcabatur, et alia videt. Hæc enim Christum Nazarenum appellat. *In nomine J. sti Nazareni, inquit, surge et ambula*. Inter illud quærebatur, ut ipsi crederetur. Sed ne, initio orationis fatiscamus; sed etiamsi quis per ratum facinus desinat, initium repetamus. affecti simus, cito ad finem pervenimus, cito attingemus. Studium enim, inquit, studium ignavia ignavia. Qui modicum quidpiam recevit, majus quidpiam fidenter aggreditur, et tendit. Ac quemadmodum ignis quanto plus corripit, tanto vehementior efficitur: sic fervor quanto plures excitat piæ cogitationis, fortius ardeat adversus alia. Exempli causa in nobis ceu spinæ: perjurium, mendacium, si dolus, nequitia, convicium, scommata, risu loquia, scurrilitates: rursus ex altera parte, rapina, injustitia, sycophantia, insidia; et concupiscentia mala, immunditia, lascivia, adulterium; ac rursus, invidia, zelotypia, injuriarum recordatio, vindicta, blasphemia, mera talia: si priora recte egerimus, non illi sed etiam posteriora exsequemur. Fortior erit animus ad cætera evertenda. Verbi gratia tum juravit, si hunc satanicum morem deus lat, non hoc solum recte peregit, sed et alia ducta erit. Nullus enim non jurantium facinus malum operari; sed quam assequutus tunc reverebitur. Quemadmodum enim qui